
COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO) 
******

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

Servizio Casalecchio delle Culture

DETERMINAZIONE N. 404 DEL 22/12/2020

OGGETTO: PROGETTO CLASS ACTION - IL DIRITTO AL TEATRO PER LE 
GIOVANI 
GENERAZIONI - 5° EDIZIONE. IMPEGNO DI SPESA E ACCERTAMENTO DELL' 
ENTRATA

IL RESPONSABILE P.O.

Richiamate:
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 93 del 19.12.2019, regolarmente esecutiva avente 

ad  oggetto  “Documento  Unico  di  Programmazione  2019 -  2024.  Approvazione  nota  di 
aggiornamento per il triennio 2020 – 2022.”;

• la deliberazione Consiliare n. 94 del 19.12.2019, regolarmente esecutiva, avente ad oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2020 - 2022 (art. 151 del D.Lgs. n. 
267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)”;

• la deliberazione di Giunta n. 2 del 08.01.2020, regolarmente esecutiva, avente ad oggetto 
“Piano  esecutivo  di  gestione  e  assegnazione  risorse  per  il  triennio  2020/2022. 
Approvazione”;

Premesso che:

• nel citato Documento Unico di Programmazione alla Missione 05: “Tutela e valorizzazione dei 
beni e attività culturali” viene esplicitato che ”per quanto riguarda il Teatro Comunale Laura 
Betti va consolidata e valorizzata la nuova identità culturale intorno ad una programmazione di 
qualità  multidisciplinare  e  ad  un  rafforzamento  del  suo  rapporto  con il  territorio  comunale, 
distrettuale e metropolitano nelle politiche di accesso allo spettacolo dal vivo con una attenzione 
particolare al mondo della scuola e delle giovani generazioni”;

•  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  134/2018  “Approvazione  accordo  attuativo  della 
convenzione quadro per la collaborazione istituzionale fra Città Metropolitana, unioni e singoli 
comuni dell'area metropolitana bolognese, in materia di cultura”, si è stabilito che il Comune di 
Casalecchio di Reno afferisce al  Distretto di Casalecchio di Reno,  ora denominato Distretto 
Reno, Lavino,Samoggia, per il  coordinamento della  programmazione dei servizi  bibliotecari, 



delle attività e dei progetti culturali a valenza sovracomunale;

Richiamata la deliberazione di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 2294 del 22/11/2019, con 
la quale è stato approvato l’Avviso per la presentazione di progetti relativi ad attività di promozione 
culturale ai sensi della L.R. n. 37/1994 e ss.mm.ii. "Norme in materia di promozione culturale"  – 
Annualità 2020.

Dato atto che:
• nella seduta del 31/01/2020 il Comitato di Indirizzo del Distretto culturale Reno, Lavino, 

Samoggia, ha definito “Class Action - Il Diritto al teatro per le nuove generazioni” come il 
progetto di valenza distrettuale da presentare in forma associata nell’ambito dell’ “Avviso 
per  il  sostegno  ad  attività  di  promozione  culturale  promosse  da  Organizzazioni, 
Associazioni,  Istituzioni  Culturali  per progetti  di  dimensione sovralocale  e da Comuni e 
Unioni  di  Comuni -  anno 2020” individuando il  Comune di  Casalecchio  di  Reno come 
comune  capofila  del  progetto  ed  il  Tavolo  Tematico  Distrettuale  Teatro  quale  soggetto 
ideatore ed attuatore del progetto medesimo; 

• il  Tavolo  Tematico  Distrettuale  è  composto  da:  ATER Fondazione,  Teatro  Evento  Soc. 
Coop. Sociale, Associazione Teatro delle Temperie, Associazione Cantharide, Associazione 
Cà Rossa e Teatrino Giullare in quanto soggetti individuati dalle Amministrazione comunali 
del Distretto quali gestori di attività e strutture teatrali e dalla Regione Emilia Romagna in 
quanto soggetti teatrali riconosciuti per la loro professionalità nell’ambito della LR 13/2000;

• in data 19/03/2020 è stato presentato alla Regione Emilia Romagna la quinta annualità del 
progetto “Class Action – Il diritto al Teatro per le Giovani generazioni” composto da una 
Relazione tecnica progettuale, da un piano finanziario della spesa preventivata, dalle lettere 
di adesione dei Comuni di Monte San Pietro (prot. n. 5161 del 18/03/20), Sasso Marconi 
(del 17/03/20), Valsamoggia (prot. n. 12741 del 17/03/20) e Zola Predosa (prot. n. 7873 del 
18/03/20) e da una lettera del Distretto culturale, che individuano Casalecchio di Reno quale 
Comune capofila, così come da documentazione agli atti;

• l'obiettivo  prioritario  del  progetto  è  il  sostegno,  la  promozione  e  la  qualificazione 
dell'accesso  all'offerta  teatrale  distrettuale  rivolta  alle  giovani  generazioni  in  ambito 
scolastico ed extrascolastico, rafforzando nel contempo la logica di sistema territoriale tra 
enti, spazi culturali e operatori teatrali;

• con  deliberazione  della  Giunta  della  Regione  Emilia-Romagna  n.  765  del  29/06/2020 
“Approvazione  graduatorie  e  quantificazione  contributi  a  comuni  e  unioni  di  comuni, 
associazioni  e  istituzioni  culturali  per  l'anno 2020 in  attuazione  della  L.R n.  37/1994 e 
ss.mm.ii. in materia di promozione culturale”  è stato riconosciuto al progetto “Class Action 
– Il diritto al Teatro per le Giovani generazioni”, un contributo di € 40.000,00 per le attività 
del progetto riferite all’anno solare 2020;

• Preso atto che l’art. 11 comma 1 del suddetto Avviso, prevede che il contributo stanziato per 
la  realizzazione  del  progetto,  possa  essere  confermato  anche  qualora  si  verificasse  uno 
scostamento dalla previsione iniziale della spesa preventivata.

Rilevato che l’art. 5 “Progetti Speciali” della convenzione in essere con ATER Fondazione per la 
gestione  e  programmazione  del  Teatro  Laura  Betti  di  Casalecchio  di  Reno  dal  01/10/2020  al 
30/06/2023, prevede “la possibilità di collaborare alla realizzazione di eventuali ulteriori progetti 
speciali aventi finalità educative, sociali o di promozione del territorio con particolare attenzione 
alle  attività  di  audience  development,  tra  cui  quelle  rientranti  nei  progetti  rivolti  alle  giovani 
generazioni.  In tal  caso il  Comune di Casalecchio di Reno si impegna a riconoscere ad ATER 
Fondazione quota parte del contributo straordinario, concordando l’importo in relazione alle attività 
svolte da ATER Fondazione a titolo di progetto speciale.



Ritenuto  pertanto  opportuno  accertare  l’importo  complessivo  del  contributo  regionale  di  € 
40.000,00 al Capitolo 110 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni locali del Bilancio 2020 del 
Comune di Casalecchio di Reno, che presenta la necessaria capienza;

Viste le attività del progetto “Class Action - Il diritto al teatro per le Nuove Generazioni” per il 
2020.

Ritenuto pertanto opportuno impegnare, l’importo complessivo per l’anno 2020, pari a € 40.000,00
nei seguenti termini:

- € 12.000,00 (oneri fiscali inclusi) a favore di ATER Fondazione avente sede in Via Giardini,  
466/G - 41124, Modena (MO) (C.F./P.IVA 00375630365) per la collaborazione nelle seguenti 
attività:

   - Residenza artistica Claudio Milani e anteprima nazionale spettacolo “Cuore”;
  - Produzione formazione insegnanti Class Action ;
  - Open day con Giorgio Testa;
  - Buon compleanno Gianni - progetto su Gianni Rodari;

- Attività di promozione e comunicazione del progetto Class Action;
- Sostegno all’accesso attraverso biglietti gratuiti

 -  €  5.000,00  (oneri  fiscali  inclusi)  a  favore  del  Comune  di  Sasso  Marconi  per  la 
programmazione di: 

 - Teatro scuola: 6 spettacoli per le scuole materne e primarie di primo e secondo 
  grado; 
- Laboratorio “Natura nuda” per ragazzi 3° media

 - Sostegno all’accesso attraverso biglietti gratuiti

 -  € 2.000,00  (oneri  fiscali  inclusi)  a  favore  dell'Associazione  Teatrino  Giullare,  per  la 
realizzazione del laboratorio "Alla scoperta del teatro" rivolto ai bambini delle scuole materne. 

 - € 11.500,00 (oneri fiscali inclusi) a favore dell’Associazione Teatro delle Temperie per la 
realizzazione di:

           - Laboratorio “vasi comunicanti” per genitori e figli;
 - Laboratori teatrali nelle scuole e realizzazione del Festival “E’ l’ora di teatro”;
 - Percorso di formazione per insegnanti “Palestra di emozioni”;
 - Sostegno all’accesso attraverso biglietti gratuiti

 - € 4.500,00 (oneri fiscali inclusi) a favore dell’Associazione Cantharide per la realizzazione 
di:
 - Laboratorio rivolto agli adolescenti di terza media dal titolo “Mnemosyne”;
 - Progetto “Across generation”;
            - Laboratorio genitori-figli “Quale teatro per i nostri figli? Aspettative - Desideri - 

  Vocazioni”
 - Sostegno all’accesso attraverso biglietti gratuiti

 - € 5.000,00 (inclusa IVA 10%) a favore di Teatro Evento Soc. Coop. Sociale, avente sede in 
Via Traversagna 2/A – 41058 Vignola (MO) (C.F. 00927580373 e P.IVA 02172890366) per 
la programmazione di:

 - Teatro scuole: 3 spettacoli per le scuole materne e primarie di primo e secondo 
grado

 - Laboratorio per insegnanti “Piccole narrazioni”
 - Sostegno all’accesso attraverso biglietti gratuiti



Dato atto, in relazione all’affidamento a Teatro Evento della relativa porzione di attività che:
-  in  conformità  con  i  metodi  di  calcolo  del  valore  stimato  degli  appalti  pubblici,  ai  sensi 
dell’articolo 35 del Codice degli appalti (D. Lgs. 50/2016) l’importo totale pagabile per il servizio, 
al netto dell'IVA, viene determinato in € 4.090,91 (oltre oneri di legge);
- l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad euro 40.000,00 e 
che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento in parola, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, nonché dell’art.1 comma 2 lett. 
a) della L. n. 120/2020, mediante affidamento diretto senza procedura di gara;
- sussistono i presupposti normativi che escludono l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della 
pubblica  amministrazione  (MePA di  Consip  S.p.A.)  per  l’affidamento  del  presente  servizio,  in 
quanto l’art. 1 comma 502 della Legge n. 208 del 28.12.2015 (Legge di stabilità 2016), modificato 
dalla Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di stabilità 2019) art. 1 comma 130, ha sancito che 
l'acquisto di beni e servizi sotto la soglia di 5.000 euro non ricade più nell'obbligo di ricorso alle 
centrali di acquisto.

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art.  83 della medesima 
norma sopra richiamata.

Accertata la regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 
DURC, conservato agli atti d’ufficio.

Acquisito il relativo CIG.

Dato atto:
- del rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, libera concorrenza, 
non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e dei criteri fissati dal Codice per la 
sostenibilità energetica e ambientale nonché del rispetto del principio di rotazione;
- del rispetto dei principi di imparzialità e indipendenza, non essendo state rinvenute situazioni di 
conflitto di interesse ex art. 42 D. Lgs. 50/2016.

Rilevato che in relazione al presente appalto il Responsabile competente ha verificato il rispetto 
della programmazione dei pagamenti,  secondo quanto previsto dall’art.  9, comma 2, del D.L. n. 
78/2009 convertito nella L. n. 102/2009.

Dato atto che ai sensi degli artt. 5 e 7 della Legge n. 241/1990 s.m.i. e dell’art. 31 del D.Lgs. n.  
50/2016, il Responsabile del presente procedimento nonché soggetto legittimato alla sottoscrizione 
dell’atto  è  la  d.ssa  Silvia  Masi,  provvedimento  sindacale  di  nomina  recante  P.G.  n.  300  del 
07/01/2020.

Visti:
- la Legge n. 241/1990 s.m.i.;
- il D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
- il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81;
- il D.L. 18 aprile 2019, n. 32, convertito con modificazioni dalla L. 14 giugno 2019, n. 55;
- il Piano Triennale di prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2020/2022 del Comune di 
Casalecchio  di  Reno  (P.T.P.C.T),  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  10  del 
04.02.2020, esecutiva ai sensi di legge;
- il Regolamento comunale di contabilità;
- il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
-  il  Codice  dei  contratti  pubblici  approvato  con  il  D.Lgs.  50/2016  e  successive  modifiche  e 



integrazioni;
- il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 così come convertito dalla legge 11 settembre 2020, n. 120.

Ritenuta la propria competenza;

DETERMINA

per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate,

 - di accertare i proventi derivanti dal contributo economico della  Regione Emilia Romagna di 
€ 40.000,00 destinati  alla copertura dei costi  previsti  dal progetto “Class Action” imputando 
l’entrata  al  Capitolo  110 “Trasferimenti  correnti  da Amministrazioni  locali”(Piano dei  Conti 
2.01.01.02.001),  del  Bilancio  2020  del  Comune  di  Casalecchio  di  Reno  che  presenta  la 
necessaria capienza;

- di impegnare alla Missione 5, Programma 2, Capitolo 442 “Trasferimenti per attività di marketing 
territoriale”  (Codice  Piano  dei  Conti  1.04.01.02.999)  del  Bilancio  2020  del  Comune  di 
Casalecchio di Reno, che presenta la necessaria disponibilità:

• € 5.000,00 quale trasferimento a favore del Comune di Sasso Marconi avente sede in 
Piazza dei Martiri della Liberazione, 6, 400370 (BO) ( CF e P.IVA 00529971202);

- di impegnare alla Missione 5, Programma 2, Capitolo 450 “Spese per prestazioni professionali” 
(Codice Piano dei Conti 1.03.02.11.999) del Bilancio 2020 del Comune di Casalecchio di Reno, che 
presenta la necessaria disponibilità:

• € 11.500,00 (oneri fiscali inclusi) a titolo di contributo, a favore dell’Associazione di
promozione sociale Teatro delle Temperie avente sede in via G. Garibaldi 56, Calcara 
di Valsamoggia (BO) (C.F. 91270200370/P.IVA 02678121209);

• € 4.500,00 (oneri  fiscali  inclusi)  a  titolo  di  contributo  a  favore  dell’Associazione 
Artistica Culturale Cantharide avente sede in Via Tintoretto, 23 - Zola Predosa (BO), 
(C.F./P.IVA 01958831206);

• € 5.000,00 (Iva 10% inclusa)  CIG Z1D2FE8ED5 a favore di  Teatro Evento  Soc. 
Coop.  Sociale,  avente  sede in  Via Traversagna 2/A -  41058 Vignola (MO) (C.F. 
00927580373 e P.IVA 02172890366);

• € 2.000,00 (oneri fiscali inclusi) a titolo di contributo a favore di Teatrino Giullare, 
via Montechiaro 27, 40037 Sasso Marconi (BO), CF 92046030372;

- di impegnare alla Missione 5, Programma 2, Capitolo 451 “Servizi ausiliari per funzionamento 
dell’ente” (Codice Piano dei Conti 1.03.02.13.999) del Bilancio 2020 del Comune di Casalecchio di 
Reno, che presenta la necessaria disponibilità:

• € 12.000,00 (oneri fiscali inclusi) a titolo di contributo a favore di ATER Fondazione 
avente sede in Via Giardini, 466 - 41124, Modena (MO) - C.F./P.IVA 00375630365.

- di individuare nella D.ssa Silvia Masi il Responsabile Unico del presente Procedimento, dandosi 
atto  che  è  stata  preventivamente  verificata  l’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse 
relativamente al presente provvedimento.

- di dare atto che le spese di cui al presente provvedimento:
 hanno natura ricorrente
 diverranno esigibili nell’esercizio 2020
 la competenza economica è ascrivibile all’esercizio 2020
 non hanno ulteriori riflessi diretti o indiretti sul patrimonio dell’Ente



 sono  presenti  vincoli  di  destinazione  in  quanto  il  finanziamento  della  Regione  Emilia-
Romagna è vincolato alla realizzazione dello specifico progetto “Class Action – Il diritto al 
Teatro per le Giovani generazioni”

 sono completamente finanziate tramite finanziamento della Regione Emilia-Romagna “L.R. 
n.37/1994 e ss.mm.ii. "previsto con accertamento in entrata per € 40.000,00 

 vengono gestite con un programma di pagamenti compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa  e  con  i  vincoli  di  finanza  pubblica  ai  sensi  dell’art.  183,  comma  8,  del  D.Lgs. 
267/2000.

-  di  attestare  che  le  spese  previste  nel  presente  atto  sono  di  carattere  obbligatorio  e  la  non 
assunzione  delle  stesse  comporta  pregiudizio  all'azione  amministrativa  dell’ente,  in  quanto  è 
funzionale e strettamente indispensabile alla realizzazione del progetto “Class Action - Il diritto al 
Teatro per le Giovani generazioni”finanziato da L.R. n.37/1994 e ss.mm.ii. 

- di dare atto che il presente provvedimento prevede informazioni oggetto di pubblicazione ai sensi 
dell’art.  1,  comma 32,  della  l.  190/2012  e  che  dette  informazioni  sono state  inserite  mediante 
l’applicativo informatico in uso ai fini della pubblicazione automatica.

Di dare atto che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare preventivamente la 
compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le 
regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009.

Di  dare  atto  che  ai  sensi  del  D.Lgs  267/2000 art.  183 comma 7  la  presente  determinazione  è 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
Di dare atto che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare preventivamente la 
compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le 
regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009.

Di  dare  atto  che  ai  sensi  del  D.Lgs  267/2000 art.  183 comma 7  la  presente  determinazione  è 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE P.O
MASI SILVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Missione e 
Programma

Piano 
Finanziario

Movimento Importo Vincolo

Accertamento 2020 2.01.01.02.001 40.000,00
Capitolo/Articolo 110 TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI

Centro di Costo 2041 UFFICIO COMMESSI
Impegno 2020 05 02 1.04.01.02.999 5.000,00

Capitolo/Articolo 442 Trasferimenti per attività di marketing territoriale
Centro di Costo

Impegno 2020 05 02 1.03.02.11.999 11.500,00
Capitolo/Articolo 450 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI

Centro di Costo 2041 UFFICIO COMMESSI
Impegno 2020 05 02 1.03.02.11.999 4.500,00



Capitolo/Articolo 450 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI
Centro di Costo 2041 UFFICIO COMMESSI

Impegno 2020 05 02 1.03.02.11.999 5.000,00
Capitolo/Articolo 450 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI

Centro di Costo 2041 UFFICIO COMMESSI
Impegno 2020 05 02 1.03.02.11.999 2.000,00

Capitolo/Articolo 450 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI
Centro di Costo 2041 UFFICIO COMMESSI

Impegno 2020 05 02 1.03.02.13.999 12.000,00
Capitolo/Articolo 451 SPESE PER SERVIZI AUSILIARI PER FUNZIONAMENTO DELL'ENTE

Centro di Costo 2021 SEGRETERIA DEL SINDACO

ALLEGATI - ELENCO CONCESSIONI EROGATE 
(impronta: C0669679CCD6738D9C525394053D1A175F4678A16639A00F576D884D1DE9AA18)
- ELENCO OPERATORI INVITATI 
(impronta: DD92A456E88EE50510815B738933CD2F365811577C62CCA8B0E8157723139F17)


